fauore masculorum ad exclusionem fœmi- 92 obstat; + nam Barto. loquitur in substitutio- ne directa, quam sufficit semel verificari nec vltierius ad alium extenditur; quia adita ab hæredē hæreditate, bona commiscentur dis- ponentis cum bonis hæredis, & ita efficitur vnu patrimoniū vt dixit text. in l. sed si plu- res §. filio ff. de vulgar. gl. vbi Alex. & alij in l. i. §. veteres ff. de acquir. posse. & in l. in ra- tione §. quod vulgo ad l. falcid. Ange. Salice. Roma. Alex. & alij quos citat Decia. d. cōs. n. 65. vnde mirandum non est si in casu Bar. institutis filiis primi gradus & illis admis- sis, hæreditate ab his adita, non admittantur nepotes, nec filiorum veniant appellatione illie; casus noster in substitutione, cuius natu- ra est vt plures sub se comprehēdat, vbi per nomina collectiva facta eti; vel vbi ex conjecturis contrarium constaret sic respōdit Ti- ber. Decia. d. respon. 41. n. 64. & 65. & illius solutionem probat Peregr. d. art. 19. nu. 25. vbi & aliter traditioni Bart. & recte quidem satisfacit, quia loquitur cum per nomen ap- pellarium filij dispositio facta est, cuius na- tura inducit, & nepotes non contineantur, quia aliter filij, aliter nepotes appellantur l. quod si nepotes ff. de testa. tutel. + prope- rea in materia stricta & odiosa, filij appella- tionē nepos non continetur l. filium habeo ff. ad S. C. Macedo. cum igitur dispositio in filiis loquens fuerit in eis suū effectum for- tita, propterea ad nepotes non porrigitur aduersus p̄sumptam disponentis ordina- tionem; & post Alexan. Curt. Simo. Socin. Corne. Parisi. & Riminal. iun. quos citat, di- xit cōmūnem idem Peregr. supr. n. 25. quam opinionē ille ibidē latius comprobat. Neq. quod Rolan. scribit illo consilio facit, dū ait, leges & iura, quæ suadent primo gradu insti- tutionis p̄cepto locū esse alijs vocationib⁹, loqui in vltimis voluntatibus nō in contra-ctibus, quoniam animaduertio hoc iura nō est stantibus enim cōiecturis vt supradixi nulla est differentia inter cōtractus & vltimas vo- luntates; sed neque faciunt tria illa exempla ab eo adducta & à me relata quoniam omnia deficiunt stantibus in contrarium con- jecturis, vt ex adductis in prima parte quæ- stionis fundamentis constat.

Non + obstat quintum, quoniam & ex- pressum id in iure dicitur quod ex vi verbo- ram & volvante disponentiū elicitor Batt. in l. vxorem §. agi plagam deleg. 3. idem Barto. in l. fideiussor §. meminisse nom. 1. de- lega. 1. & idem Bartol. alibi in l. Gallus §. & quid si tantum num. 3. de libe. & posthum. quod vbi aliquis casus venit ex natura ex- pressi, censeri debet expressus quamvis in verbis specificē prouisus non sit, cuius op- positionem alia adducens similia adducit Mo-

lin. trac. de Hispa. primo. li. 1. c. 4. n. 21. Neq. vulgare illud nostrorum dictum, quod si testator voluisse dixisset, alicuius momenti est; quoniam si ei locus perpetuo foret, nusquam consilium Oldradi 21. ex conjecturis deficeret, quod affirmare, & absurdum primum, 95 tum & ridiculum foret, vnde Crauet. huic rationi in specie respondens consil. 130. n. 6. & 7. ait, quod casus tunc dicitur omissus, quā do per disponentem non est deuentum ad aliquam prouisionem, tunc vere dicitur actus omissus à mente & verbis, sed cū in uno casu fuit facta prouisio, & alter fuit omissus de quo verisimiliter si testator vel disponentis interrogatus fuisset, idem statuisse, extensio fieri potest, & debet, cum eadem militet, & quandoque maior ratio, quod inibi latius comprobatur fusè Manti. in tract. de conjectu. vlti. volunt. li. 3. tit. 19. a. nu. 1. cum sequenti. Non obstat sextum & septimum argumenta, quae in idem reincident, scilicet in contractibus parum vel nihil curandum de conjecturis, cum in his stricta fuit interpretatio, & omissum habeatur pro omissione: quoniā vel loquuntur aduersus communes & receptissimas traditiones interpretes illic citati; & intelligendi sunt ut eos sic intelligo, quod in contractibus etiā conjectura locum habeat, haec tamen virgentiores magis quam in ultimis voluntatibus esse debent, in quibus favor abundat, vel intelligendi vbi non talis nec tanta ratio est in contractibus sicut in ultimis voluntatibus: nam si eadem ratio militat, & verisimilis contrahentium mens adsit, idem quod de ultimis voluntatibus iudicandum, ut recte dixit Manti. supra relatis li. 3. tit. 18. nu. 2. ad medium & magis multo in terminis nostris in donatione scilicet fa-

96 Et in capitulis matrimonialibus & quae eo quod donatio ex se favorabilis est, & in ea fit latissima interpretatio, ea cum delecti de donatio. & animaduertit Tiber. Decian. dict. consil. 41. num. 1. 13. Quia & secundum aliquos, donatio non dicitur proprio contractus. tertio abundat etiam favor matrimonij ex his quae hoc lib. quæst. 1. & 2.

Non obstat octauū ab authoritate Manti. & rationū quas illic adfert, quoniā idē ipse Manti. soluit argumērationē inferius dicens, negari nō posse quin in contractibus etiā vbi eadē ratio militat vel maior, liceat ex conjecturata mente contrahentium argumentari, quamquam maior ratio præsumatur in ultimis voluntatibus quā in contractibus rursum nec Manti. loquitur in donatione qualis noster casus, in qua ut modo dixi latissima sicut in ultimis voluntatibus fieri debet interpretatio.

Non obstat nonum ab authoritate Be-

roi. dict. consil. 120. & Alciat. respon. 95. quia in casu illo non solum Berou. suam fundat opinionem quia agebatur de donatione in contractu matrimonij celebrata, sed in alijs multis; præcipue vero quia agnationis ratio non fuerat expressa per donantem & ideo ad exclusionem foeminarum vel descendantium ab eis, non poterat sumi argumentum; & maxime stante lege in regno illo Aragoniae provt extat, quod verba intelligentur ad litteram provt iacent sic ille dicit. consil. num. 8. & ad finem consilij num. 86. vbi bis hæc reperit verba.

97 Mouetut & etiā ex alio quia in ea specie donans in capitulis matrimonialibus. erat foemina, quae non sic vt masculi rationem conseruandæ agnationis habere videtur, ne dicamus ipsam sexum proprium odio habuisse foeminas excludendo, id quod non est præsumendum ita Bero. num. 13. num. 60. 61. 62. & 66. ad medium. Tertio mouetur ex defectu conjecturarum, quarum nisi duæ concurrebant, repetitio scilicet masculinitatis, & quia dictum erat quod bona deuenirent de maiori in maiorem & cum ageretur de exclusione foeminarum aduersus iuris dispositionem, & in contractibus, rectè quidem respondit Baronem de la Laguna exclusum non fuisse: Ceterum si legitimæ fuissent conjecture, & ratio agnationis expressa fuisset, neque talis lex lata de intelligentis ad litteram verbis, non negat quin extensio fieri potuisset etiam ad foeminarum exclusionem ut respondit Decian. 98 dict. consil. 41. & quae duo consilia sic concordant; vt modo omiserim alteram in casu Beroi. considerationem quod præfatus Bero. erat masculus etiā ex foemina descendens, quo in casu licet ex persona matris succedere non posset, ex propria tamen sicut ille ibi num. 82. rationem reddens de quibus latius sequenti quæstione dicemus.

Non obstat decimum, quoniam vt non semel dixi vbi de verissimili disponentium mente & voluntate cōstat, expressum etiam dicitur vt & præter citatos superius in solutionibus ad argumenta contraria, docuit Caphal. consil. 133. num. 8. libr. 1. qui alios. & Sic in fideicommissaria substitutione inducenda, potius voluntas quam verba desiderantur 1. cum virum C. de fideicom. 1. in conditionibus de condi. & demonst. Et generaliter quomodo quicunque constet de voluntate defuncti etiā tacita, sufficit 1. 2. C. commun. delega. 1. cum proponeretur 1. mulier ff. ad S. C. Trebell. & alia his similia adducit Carol. Moline. in consil. 7. num. 40. Ludo. Molin. dict. cap. 4. num. 18. Crauet. d. consil. 130. num. 6. 7.

Pariter

- Pariter undécimum argumentum infringitur, quia extensio sit de casu ad casum, & de persona ad personam, ex verisimili disponentium voluntate, quasi expresse disponentes de casu omissione loqui possint, dum id conjecturis elici possit ex multis superioris adductis, que non repeto.
- Duodecimum collitur, negando in ultimis voluntatibus extensionem fieri de casu ad casum non posse, nedī vbi maior ratio suadet, sed etiā par & aequalis adsit, id enim sufficit ex antea dictis: Neque verum est fideicommissum fore odiosum ideo restringendum quoniam vt sequenti quæstione dicetur, non odiosum est sed favorabile vt conserueretur nomen & familia, quae non aliter quam huiusmodi littis interpretationibus posset in posteritate conseruari, ceterum quando agnationis ratio per testatorem considerata locum habeat respectu nominatorum tantum, altera quæstione dicetur.
- 101 Non & obstat extrellum de decisione nouissima Vincen. de Fran. 113. part. 1. vbi in suo casu decidit in contractibus non fieri extensionem de re ad rem, de loco ad locū, nec de persona ad personam, neque de tempore ad tempus; quia non loquitur in donatione vt noster est casus secundo idem ipse Fran. d. decis. n. 5. expressim fatetur, regulam dictæ legis tale pactum s. fin. ff. de pact. etiam in contractibus procedere, his scilicet in casibus, in quibus etiā casus sit omissus, si tamen contrahentes interrogati fuissent, idē verisimiliter propter eandem rationem respondissent: vnde à priori opinione vt viriori & magis communi recedendum nō est. Quae autem conjecture in donationibus vinculis & substitutionibus in eis adiectis sufficient nec ne sequenti capite tractamus.
- SUMMARIUM.
- 1 Conjecturæ quales in contractibus, & donationibus, que sit in capitulis matrimonialibus sufficient ad inducendum fideicommissum perpetuum.
- 2 Tiberius Decianus & Iaco. Menob. sibi ipsis contrarij in una & eadem facti specie, simul & Caphal.
- 3 Augusti. Berou. Alciat. & Paris. in una & eadem consultatione, sibi ipsis contrarij.
- 4 Tiber. Decian. Mar. Mantic. Capha. & illustrissimus nunc Cardinalis Manti. uno & eodem tempore dum autor Italia ageret iura civilia interpretabantur in academia Patauina, simul & Iaco. Menob.
- 5 Liberorum vocatio facta in capitulis matrimonialibus, conjecturam inducit perpetui fideicommissi.
- 6 Liberorum appellatio multos gradus continet.
- 7 Dispositio sub nomine collectivo facta, oratione successivo instructa confitetur.
- 8 Liberorum nomen collectivum est.
- 9 Vocatio ordine successivo, per fideicommissariam, & per directam substitutionem venire possunt.
- 10 Fideicommissaria in contractibus fieri non potest.
- 11 L. quoties C. de donatio. que sub mod. declaratur.
- 12 Actio fideicommissaria non datur in ea substitutione, que sit in contractu sed diversa.
- 13 Disponenti per directum substitutionem immediate succeditur.
- 14 Substitutione facta in donatione sub conditione, si aliquis ex donatariis deceperit sine filiis masculis, & masculi sine masculis &c. quæsitis iudicanda.
- 15 Institutus pater cum liberis suis, an simul cum patre vocati videantur.
- 16 Substitutionis, aliquando obici potest, de vobis non loquitur substitutione.
- 17 Substitutione ordine successivo instructa in contractibus, potius directa quam obliqua presumitur.
- 18 Fideicommissum reciprocum ut inducatur inter plures vocatos, que requirantur.
- 19 Oldrad. consil. 21. explicatur.
- 20 Fideicommissum non existere in dubio pronunciandum.
- 21 Iudicandum in dubio pro reo in fideicommissis.
- 22 Iudicandum in dubio pro possesso.
- 23 Iudicandum in dubio pro possesso etiā de masculis ageretur ad exclusionem foeminarum.
- 24 Liberorum nomine collectivo instructa substitutione, an sit directa vel fideicommissaria.
- 25 Familia relictum, an primum tantum, an vero ulteriores continet.
- 26 L. filius familias s. cum pater delega, 1. declaratur.
- 27 Verba hec, heres meus fundum relinquat in familia, & hec, volo quod post meum heredem fundus sit de familia, an eundem efficiat operentur.
- 28 L. unum ex familia s. sed etiā fundum delega. 2. declaratur.
- 29 Dispositio omnis in primo actu verificatur.
- 30 Familia, & liberorum nomen ita collectivum efficitur descendunt.
- 31 Relictum pluribus per verba obliqua, censetur ordine collectivo relictum.
- 32 Substitutione reciproca in dubio non præsumitur.
- 33 Interpretum iuris nostri verba, qui vel rationes suas, aut opinionem v. ram efficiunt.

- cunt sicut Euangeliū obiurgantur uti im-  
pura & male dicta.
- 34 L. cum ita legatum §. in fideicommissio delega.  
2. & intellectus nouis illius Simo. de Pret.  
adferatur.
- 35 Alternativa ordinem successuum per vulga-  
rem & non per fideicommissariam ostendit.
- 36 Familia fideicommissum relictum; de his in-  
telligitur tantum, qui proximiōres sunt in  
gradu tempore mortis testatoris.
- 37 Consideratio noua Simo. de Pret. ad l. cum ita  
legatum §. in fideicommissio delega. 2.
- 38 Vocati per nomina collectiua, veluti liberi fa-  
milia, descendentes, ordine successuo vocati  
censemur.
- 39 Vocati per nomina collectiua, veluti liberi, fa-  
milia descendentes, ordine successuo vocati  
censemur, maximē ubi non adeſt copula.
- 40 Interpretatio plenissima in donationibus fit.
- 41 Interpretatio plenissima fieri non potest in  
donationibus collectiua nomine instructis,  
si per vulgarem vocati censemur.
- 42 Voluntas disponentis nullo magis extenditur  
ubi verba diriguntur ad fideicommissariā,  
quam ad vulgarem.
- 43 Hereditibus nostris nedum nobis, in contracti-  
bus prospicere videatur.
- 44 Heredum appellatione in contractibus, omnes  
heredes in infinitum continentur.
- 45 Pactum de retro emendo pro nobis & her-  
editibus nostris, ad omnes heredes extenditur.
- 46 Concessio imminutatis pro se, & suis heredi-  
bus, omnes heredes continet.
- 47 Donari in donationibus potest adiecto pacto,  
ut post mortem donatarij alijs restituatur.
- 48 Substitutio tam directa quam fideicommissa-  
ria, in donationibus fieri potest.
- 49 Fideicommissaria substitutio proprie in con-  
tractu fieri non dicitur.
- 50 Pactum de succedendo ad certa bona restrictū  
valet.
- 51 Substitutio vulgaris in contractibus fieri pro-  
prie non dicitur.
- 52 Disponentis voluntas ex verbis colligenda.
- 53 Substitutio potius presumitur directa quam  
obliqua nisi ex voluntate disponentis aliud  
apareat.
- 54 Consilio Oldradi 21. ex conjecturis locus non  
est.
- 55 Dubius non dicitur casus, quando ex conjectu-  
ris elicitor.
- 56 Cumani traditio in l. cum ita legatum §. in fi-  
deicommissio delega. 2. declaratur.
- 57 L. filius familias §. cum pater deleg. 1. expen-  
ditur.
- 58 L. unum ex familia §. sed et si fundum deleg.  
2. nouo & vero sensu illustratur.
- 59 Alienatione prohibita, non ea censemur, qua nō

- leditur ius illius in cuius favorem fuit fa-  
cta probitio.
- 60 Res permutata in locum alterius succedit &  
eadem ipsa videtur.
- 61 Res permutata, in fideicommissio compraben-  
ditur.
- 62 L. boues §. hoc sermone de verb. signifi. non  
procedit quando dispositio plures gradus co-  
tinet.
- 63 L. boues. §. hoc sermone de verb. signifi. non  
procedit quando ex verisimili mente con-  
trabentium actus in primo tantum non ve-  
rificatur.
- 64 Descendentium nomen collectiuum est.
- 65 Consilium Ruin. 92. lib. 2. declaratur.
- 66 Primordio tituli posterior formatur euentus.
- 67 Simon. de Pret. argumentatio refellitur.
- 68 Dicitio, aut quando vulgarem, & quando fidei-  
commissariam designet.
- 69 L. cum ita legatum §. cum in fideicommissio de-  
leg. 2. nōne interpretatur.
- 70 L. si cognatis ff. de reb. dub. egregie explica-  
tur.
- 71 Reputatio masculinitatis in capitulis matri-  
monialibus facta, an sufficiens sit conjectu-  
ra ad indicendum fideicommissum perpe-  
tuum.
- 72 Agnationis favor non consideratur, nisi in casi-  
bus per disponentem expressis.
- 73 Agnationis conservandæ ratio non extenditur  
de uno ad alium casum.
- 74 Masculinitatis repetitio, non operatur ultra  
casus expressos.
- 75 Agnationis ratio non consideratur nisi in casu  
expresso per testatorem.
- 76 Masculorum vocatio exclusis foeminiis, conie-  
ciaram inducit in eo casu tantum quo mas-  
culi fuerunt vocati.
- 77 Extensio in contractibus licet fieri possit, sicut  
in ultimis voluntatibus, maior tamen mili-  
tare in contractibus debet, quam in ultimis  
voluntatibus.
- 78 Masculi in aliqua testamenti parte vocati, si  
post testator idem de filiis loquatur, in  
casu non espresso, foemina non excludun-  
tur.
- 79 Masculinitatis repetitio in eadem vel diversa  
oratione, cuius sit effectus ad indicendum  
fideicommissum.
- 80 Qualitas in contractu adiecta in una oratio-  
ne, in altera repetita non censemur.
- 81 Verba tunc, & eo casu, &c. restrictiua sunt.
- 82 Masculinitatis geminatio, cuius sit effectus  
concurrentibus alijs conjecturis.
- 83 Fideicommissum onus dicitur.
- 84 Fideicommissum non extare, in dubio pronun-  
tiandum.
- 85 Fideicommissi ademptio favorabilis est, & nō  
odiosa.